แล้วข้ามแม่น้ำน่านไปยังฝั่งตะวันออกที่เหนือวัดโพธิญาณ แนวกำแพงเมืองทั้งหมดนี้มีความยาวประมาณ ๒๔๐๐ เมตร และกว้างประมาณ ๖๐๐ เมตร

สำหรับความกว้างยาวของกำแพงเมืองนี้ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้า มีพระราชหัตถเลขาไว้ตอนหนึ่งเมื่อครั้งเสด็จเมืองพิษณุโลก เมื่อ ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔) ว่า

“... แล้วออกจากที่นั้นไปตามทางบ้านกรมการ และผู้พิพากษา จนตลอดถึง บ่อมุ่มกำแพงเมือง ตั้งแต่กำแพงด้านเหนือลงมาถึงด้านใต้ ยาว ๖๐ เส้น ทั้งสองฟากเท่ากัน แต่ฟากข้างตะวันตกกว้างประมาณสัก ๒๐ เส้น ฟากข้างตะวันออกแคบประมาณ ๑๐ } เส้น ...”

สมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมพระยานริศรานุวัดติวงศ์ ได้ทรงบันทึกไว้ในจดหมายเหตุระยะทางไปพิษณุโลก ตอนหนึ่งว่า